dicax fuit quam facetus. Est autem illud acrioris ingeni, hoc maioris artis.

Uberius est aliud aliquantoque robustius quam hoc humile de quo dictum est, summissius autem quam illud, de quo iam dicitur, amplissimum. Hoc in genere nervorum vel minimum, suavitatis autem est vel plurimum. Est enim plenius quam hoc enucleatum, quam autem illud ornatum copiosumque summissius. Huic omnia dicendi ornamenta conveniunt plurimumque est in hac orationis forma suavitatis. In qua multi floruerunt apud Graecos, sed Phalereus Demetrius meo iudicio praestitit ceteris, cuius oratio cum sedate placideque labitur, tum illustrant eam quasi stellae quaedam tralata verba atque immutata. Tralata ea dico, ut saepe iam, quae per similitudinem ab alia re aut suavitatis aut inopiae causa transferuntur; immutata, in quibus pro verbo proprio subicitur aliud quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti. Quod quamquam transferendo fit, tamen alio modo transtulit cum dicit Ennius 'arce et urbe orba sum', alio modo, 'horridam Africam terribili tremere tumultu' cum dicit. Hanc

καὶ ἀστεῖος, οὐ γέλωτα ζινεῖ μᾶλλον ἢ καταγέλαται. In Beziehung auf solchen Tadel sagt Dionysius von Halicarnass, der in seiner Bewunderung des Demosthenes mit Cicero übereinstimmt (de Demosth. 54): οὐδὲν ὧν ἑτέροις τιςιν ἔδωκεν ἀγαθῶν ὁ δαίμων ἐξείνω ἐφθόνουσεν.

*facetus*. Quint. VI, 3, 21: *Demosthenem urbanum fuisse dicunt, dicacem negant.*

91. *robustius*. 76.

*nervorum*, die Schnen, als Zeichen ausgebildeter Kraft.

*enucleatum*. 28.

*suavitas*; ἡδύ, γλαυροσύνη. Es ist bemerkenswerth, wie hier in kurzem Raume dieselben Ausdrücke wiederholt sind.

*forma*. 74.

92. *Demetrius* aus Phaleron gebürtig, als Redner und Philosoph vielseitig gebildet, wurde von Casander mit der Verwaltung von Athen betraut, Ol. 115, 4—118, 2 (317—307), darauf vertrieben und floh nach Aegypten, wo er Ol. 124, 2 (283) starb. Brut. 9, 38: *hic pri-*

*mus inflexit orationem et eam mollem teneraque reddidit et suavis, sicut fuit, videri maluit quam gravis, sed suavitate ea, qua perfunderet animos, non qua perfringeret.*

*labitur*. 187. 191.

*mutata*. de orat. III, 41, 167: *sumpta re simili verba eius rei propria deinceps in rem aliam transferantur.* Quint. VIII, 6, 23: *haec inventas ab inventore et subiectas res ab obtinentibus significat.*

93. *arce — sum* sind Worte der Andromache aus einem auch sonst von Cicero hochgepriesenen canticum.

*horridam*. de orat. III, 42, 167: *ne illa quidem traductio atque immutatio in verbo quandam fabricationem habet: 'Africa terribili tremet horrida terra tumultu'. Pro Afris est sumpta Africa; neque factum verbum est, ut 'mare saxifragis undis', neque translatum, ut 'molliter mare', sed ornandi causa proprium proprio commutatum.* Der Vers ist aus Ennius Annalen.

*hanc*. Quint. VIII, 6, 23: *nec pro-*

ὑπαλλαγὴν rhetores, quia quasi summutantur verba pro verbis, μειωνυμίαν grammatici vocant, quod nomina transferuntur.

94 Aristoteles autem tralationi et haec ipsa subiungit et abusionem, quam κατὰχρησιν vocant, ut cum minutum dicimus animum pro parvo et abutimur verbis propinquis, si opus est, vel quod delectat vel quod decet. Iam cum confluerunt plures continuae tralationes, alia plane fit oratio; itaque genus hoc Graeci appellant ἀλληγορίαν, nomine recte, genere melius ille, qui ista omnia tralationes vocat. Haec frequentat Phalereus maxime suntque dulcissima, et quamquam tralatio est apud eum multa, tamen

95 immutationes nusquam crebriores. In idem genus orationis (loquor enim de illa modica et temperata) verborum cadunt lumina omnia, multa etiam sententiarum, latae eruditaeque disputationes ab eodem explicabuntur et loci communes sine contentione dicentur. Quid multa? e philosophorum scholis tales fere evadunt, et nisi coram erit comparatus ille fortior, per se hic quem

96 dico probabitur. Est enim quoddam etiam insigne et florens orationis pictum et expoliturum genus, in quo omnes verborum, omnes sententiarum illigantur lepores. Hoc totum e sophistarum

cul ab hoc genere (synecdoche) discedit μειωνυμία, quae est nominis pro nomine positio, cuius vis est, pro eo, quod dicitur, causam, propter quam dicitur, ponere; sed, ut ait Cicero, ὑπαλλαγὴν rhetores dicunt.

summutantur, ὑπαλλάττονται, grammatici. 72.

94 Aristoteles. rhet. III, 2: πόσα εἶδη μεταφορᾶς, καὶ ὅτι τοῦτο πλείστον δύναται καὶ ἐν ποιήσει καὶ ἐν λόγοις, αἱ μεταφοραί, εἰρηται ἐν τοῖς περὶ ποιητικῆς. In der erhaltenen Schrift περὶ ποιητικῆς 21 findet sich nur die allgemeine Bemerkung: μεταφορᾶ δ' ἐστὶν ὀνόματος ἀλλοτριῶν ἐπιφορᾶ ἢ ἀπὸ τοῦ γένους ἐπὶ εἶδος, ἢ ἀπὸ τοῦ εἶδους ἐπὶ εἶδος, ἢ κατὰ τὸ ἀνάλογον. Die ausführlichere Auseinandersetzung ist nicht auf uns gekommen.

abusionem. de orat. III, 43, 169: abutimur saepe etiam verbo non tam eleganter quam in transferendo, sed etiamsi licentius interdum tamen non impudenter, ut cum grandem

orationem pro longa, minutum animum pro parvo dicimus.

alia—oratio, ἀλληγορία.

ille, Aristoteles.

95. temperata. 21.

cadunt. 37.

lumina. 83.

ab eodem sc. oratore mediocri.

philosophorum. Brut. 9, 37: Phalereus — processerat in solem et pulverem, non ut e militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti, doctissimi hominis, umbraculis.

probari, 'Beifall finden'. 24.

96. est enim. Um das zuletzt Gesagte zu rechtfertigen, hebt Cicero zum Schluss noch in stärkeren Ausdrücken hervor, bis wie weit dieses genus medioere gesteigert werden könne; deshalb etiam.

insigne. 78. Vgl. 134.

florens, ἀνθηρόν. 20.

pictum. 39. Die Häufung der Epitheta ist unbequem und erregt Verdacht.

illigantur, wie in einem Kranz.

215.

sophist. 37 ff.

fontibus defluxit in forum; sed spretum a subtilibus, repulsum a gravibus, in ea de qua loquor mediocritate consedit.

Tertius est ille amplus copiosus gravis ornatus, in quo profecto vis maxuma est. Hic est enim, cuius ornatum dicendi et copiam admiratae gentes eloquentiam in civitatibus plurimum valere passae sunt, sed hanc eloquentiam, quae cursu magno sonituque ferretur, quam suspicerent omnes, quam admirarentur, quam se assequi posse diffiderent. Huius eloquentiae est tractare animos, huius omni modo permovere, haec modo perfringit, modo irrepit in sensus, inserit novas opiniones, evellit insitas. Sed multum interest inter hoc dicendi genus et superiora. Qui in illo subtili et acuto elaboravit ut callide arguteque diceret nec quidquam altius cogitaret, hoc uno profecto magnus orator est, etsi non maximus; minimeque in lubrico versabitur et, si semel constiterit, numquam cadet. Medius ille autem, quem modicum et temperatum voco, si modo suum illud satis instruxerit, non extimescet ancipites dicendi incertosque casus; etiam si quando minus succedet, ut saepe fit, magnum tamen periculum non adibit; alte enim cadere non potest. At vero hic noster, quem principem ponimus, gravis acer ardens, si ad hoc unum est natus aut in hoc solo se exercuit aut huic generi studet uni nec suam copiam cum illis duobus generibus temperavit, maxime est contemnendus. Ille enim summissus, quod acute et

97. admirarentur. Quint. VIII, 3, 6: recteque Cicero his ipsis ad Brutum verbis quadam in epistula scribit: 'nam eloquentiam, quae admirationem non habet, nullam iudico'. de opt. gen. dic. 4, 12: quid? dubium est, utrum orationem nostram tolerabilem tantum, an etiam admirabilem esse cupiamus? Daher er nachher oft admirabilis gebraucht, 122. 125. 128. Vgl. 236.

diffident, im Gegensatz zu 76. Quint. XI, 1, 92: Cicero quodam loco scribit, id esse optimum, quod cum te facile credideris consequi imitatione, non possis; alio vero, non id egisse, ut ita diceret, quo modo se quilibet posse consideret, sed quo modo nemo.

98. in lubrico — constiterit (30) — cadet, sämtlich Ausdrücke von der Ringschule entlehnt; 129.

Cic. Orator. 3. Aufl.

voco. 95.

99. ponimus. 14.

natus — exercuit — studet. Dabei liegt wohl zum Grunde, was Brut. 6, 25 angedeutet wird: (eloquentia) sive arte parietur aliqua, sive exercitatione quadam sive natura, entsprechend dem Platonischen (Phaedr. p. 269 D): εἰ μὲν σοι ὑπάρχει φύσει ἡγορικῶ εἶναι, εἴσει δῆτωρ ἐλλόγιμος προσλαβὼν ἐπιστήμην τε καὶ μελέτην. Isocr. de perm. 187 ὡς δεῖ τοὺς μέλλοντας διότσειν — πρῶτον μὲν πρὸς τοῦτο πεφυκέναι καλῶς, ἔπειτα παιδευθῆναι καὶ λαβεῖν τὴν ἐπιστήμην, τρίτον ἐντιβεῖς γενέσθαι καὶ γυμνασθῆναι περὶ τὴν χρεῖαν καὶ τὴν ἐμπειρίαν.

cum, de rep VI, 18: acuta cum gravibus temperans. Vgl. 70.

veteratorie dicit, sapiens iam, medius \* suavis, hic autem copiosissimus, si nihil est aliud, vix satis sanus videri solet. Qui enim nihil potest tranquille, nihil leniter, nihil partite definite distincte facete dicere, praesertim cum causae partim totae sint eo modo, partim aliqua ex parte tractandae, si is non praeparatis auribus inflammare rem coepit, furere apud sanos et quasi inter sobrios bacchari vinolentus videtur.

100 Tenemus igitur, Brute, quem quaerimus, sed animo, non manu; manu si prehendissem, ne ipse quidem sua tanta eloquentia mihi persuasisset ut se dimitterem — sed inventus profecto est illo eloquens, quem numquam vidit Antonius. Quis est igitur is? Complectar brevi, disseram pluribus. Is est enim eloquens, qui et humilia subtiliter et magna graviter et mediocria

101 temperate potest dicere. Nemo is, inquit, umquam fuit. Ne fuerit: ego enim quid desiderem, non quid viderim disputo, re-deoque ad illam Platonis, de qua dixeram, rei formam et speciem, quam etsi non cernimus, tamen animo tenere possumus. Non enim eloquentem quaero neque quidquam mortale et caducum, sed illud ipsum, cuius qui sit compos, sit eloquens; quod nihil est aliud nisi eloquentia ipsa, quam nullis nisi mentis oculis videre possumus. Is erit igitur eloquens, ut idem illud iteremus, qui poterit parva summis, modica temperate, magna graviter dicere.

102 Tota mihi causa pro Caecina de verbis interdicti fuit: res

*medius.* Hier scheinen einige Worte ausgefallen zu sein, welche das Lob der suavitas begründeten.

*suavis.* 91.

*copiosissimus.* Cicero hat hier hauptsächlich die asianischen Redner im Sinn.

*praesertim cum.* 32.

*si is* nimmt den mit *qui* begonnenen Vordersatz wieder auf.

*inflammare rem.* de orat. II, 52, 209: *invident autem homines maxime paribus aut inferioribus, cum se relictos sentiunt*; dies wird ausgeführt und dann fortgefahren: *quae si inflammanda sunt, maxime dicendum est.*

100. *quaerimus.* 14.

*sed* nimmt den ersten Gedanken wieder auf; 74.

*Antonius.* 18.

*complectar,* 'zusammenfassen' (101); *disseram,* 'auseinandersetzen' (102 ff.)

*temp.* 21.

101. *Platonis.* 10.

*dixeram.* Das Plusquamperf. ist von unserer Ausdrucksweise ganz abweichend, indem es eine Beziehung der früheren Handlung zu der gegenwärtigen andeutet, die wir nicht beachten: 'ich hatte es früher ausgesprochen und bin jetzt in der Lage darauf zurückzukommen'. ad fam. XIII, 24, 3: *scriberem ad te qualis vir esset, ut superioribus litteris feceram.* p. Marc. 1, 1: *diuturni silentii, quo eram his temporibus usus — finem hodiernus dies attulit.* Vgl. or. 176.